
Palats iva l lankumous 
Kontupohjassa 

Karjalan tasavallassa sijaitsevaan Kontupohjaan on 
rakennettu Neuvostoliiton hajoamisen jälkeen koko 
Luoteis-Venäjän komeimmat urheilu-ja kulttuuriti
lat. Kontupohjan jäähallissa käy päivittäin harjoit
telemassa yli 500 kaupunkilaista; voidaan puhua 
peräti paikallisesta jääkiekko-ja taitoluistelukoulu-
kunnasta. Urheilutalossa hääräävät mm. koripalloi
lijat, voimistelijat ja sadat kuntosalin käyttäjät. Jal
kapalloilijoita varten on asennettu tekonurmi. Kon
tupohjan uimahalli on avoinna aikaisesta aamusta 
keskiyöhön saakka. Liikunnan harrastajia alkaa olla 
niin paljon, että niin uuden jäähallin kuin urheiluta
lonkin rakennustyö on suunnitteilla. Uimahallissa
kin polskitaan jo ahtaasti kylki kyljessä. 

Kulttuuritalon arkkitehtuuri, urutjaurkusali ovat 
maailmankuuluja. Rakennus on ainoa lajissaan Luo-
teis-venäjällä. Uusi konserttisali on rakenteilla, vaikka 
jo nyt Kontupohjaan tullaan konserttimatkalle 
Moskovasta ja Pietarista. Vieraita tervehditään vä
lillä kirkonkellojen soitolla. Ainutlaatuinen ilmiö ja 
musiikkikokemus sekin. Kontupohjassa toimii myös 
Karjalassa ainutlaatuisen nykyaikainen sairaala. Sen 
yhteyteen on suunnitteilla sydän-ja verisuonitauti
en tutkimuskeskus. 

Kaikki uudisrakennukset ovat nousseet kaupun
kiin viimeisten 10 vuoden aikana. Rahat rakennus
töihin tulevat Kontupohja Oy:ltä, kaupungin pape
ri- ja selluloosakombinaatilta. Kombinaatti ylläpi
tää lisäksi paria lastenkotia ja kaupungin kouluvi

rastoa, joten se on eräänlainen valtio valtiossa suo
rittaen myös koulurakennusten peruskorjaustöitä. 
Samalla se huolehtii tietysti myös oppilaiden urhei-
lutarvikkeista ja tietokoneista. Kontupohjan piirin 
budjetista kombinaatti tuottaa reilut 60 % - se on 
kaupungin ruokkija, niin fyysisessä kuin henkises
sä mielessä. 

Parin viime vuoden aikana Venäjän Karjalan vä
kiluku on pudonnut 4000-5000 henkilöllä vuodes
sa. Tasavallassa on enää noin 750 000 asukasta. Tähän 
demografiseen katastrofiin ei ole reagoitu kunnolla 
oikeastaan missään muualla kuin Kontupohjassa. 
Siellä kombinaatin pääjohtaja Vitali Federmesserillä 
on ollut tapana tutkia piirin syntyvyystilastoja lä
hes viikoittain. 

Kontupohjassa on ollut jo neljättä vuotta vallal
la sellainen käytäntö, että jokainen kombinaatin nais
puolinen työntekijä saa 10 000 ruplan avustuksen 
synnytettyään kolmannen lapsensa. Käytäntö sai 
alkunsa pienestä sattumasta. Kahden lapsen äiti tuli 
pääjohtaja Federmesserin vastaanotolle valittamaan 
ahtaita asuinoloja. Johtaja lupasi puolileikillään auttaa, 
jos perheeseen syntyisi kolmas lapsi. Näin kävijä 
Federmesser joutui lunastamaan lupauksensa teh
den sen kunnolla: 10 000 ruplan avustussumman 
lisäksi naisen 5-henkinen perhe sai avaimet uuteen 
asuntoon. Tämän jälkeen kaikki perheiden kolman
net lapset Kontupohjassa on ristitty "Federmesse
rin lapsiksi". Kombinaatti huolehtii siis osin myös 



työtekij öittensä sosiaaliturvasta ja mm. asuntojen 
rakentamisesta, vaikka valmiuksia olisi toki ripe-
ämpaankin toimintaan. 

Kontupohja-ilmiö on tullut mahdolliseksi pää
osin siksi, että kaupungissa toimii harvinaisen kan
nattava tuotantolaitos. Erityisesti sanomalehtipa
perilla on kysyntää ja tuloja suorastaan virtaa kom
binaatin kassaan. Moni asia, mm. kaupungin sosi
aalipolitiikka, riippuu juuri Federmesserin henkilö
kohtaisesta asenteesta. 

Federmesser voisi huoletta kylpeä rahoissaan ja 
muuttaa ne dollarivirroiksi eurooppalaisille pankki
tileille, mutta hän kulkee kaupungilla kuluneissa ken
gissä ja melko vaatimattomassa puvussaan. Virka-
autokin on venäläinen eikä ollenkaan viimeistä vuo
simallia. Pääjohtajan henkilökuva on ulkoisesti mil
tei vastakohta palatsikaupungin uudisrakennuksille 
- oma asuntokin vaatimatonta tekoa. Federmesser 
voisi halutessaan rakentaa loistohuvilan Kanarian 
saarille, mutta tuhlaakin rahansa Kontupohjan jää-
halleihin ja kulttuurirakennuksiin. Miksi? 

Aivan ensimmäiseksi tulee mieleen olettamus, että 
kyseessä voisi olla maailmankatsomuksellinen jäänne 
neuvostoaikojen yhteisöllisyydestä - Federmesse-
riä on eri tahoilla kuvattu myös punaiseksi patruu
naksi. Mutta kommunistiseen puolueeseen hän ei 
ole sidoksissa. Hän on vain pyrkinyt rakentamaan 
Kontupohjan saarekkeelle oman omituisen ihme
maansa, joka on täysin irrallaan venäläisestä todel
lisuudesta. 

Ehkäpä pääjohtajaa miellyttää asema kaupun
kinsa valistuneena yksinvaltiaana. Välillä hän to
sin vakuuttelee uskollisuuttaan myös Karjalan ta
savallan poliittisen eliitin suuntaan. Mutta ehkä 
hän on pohjimmiltaan silti puolueeton talousmies. 
Kontupohjan valtiaalla on ollut yhtä hyvät välit 
niin kommunistijohtaja Viktor Stepanoviin kuin 
tasavallan nykyiseen päämieheen Sergei Katanan-
doviin. Tosin suhde valtaan on ollut aina hieman 
etäinen - aivan kuin Federmesser haluaisi pitää 
Kontupohjan selvästi irti Moskovan ja Petroskoin 
komennosta. Sitä paitsi kaupungissa ei ole min
käänlaista puoluevaltaa eikä edes ns. eturyhmit-
tymiä. Vitali Federmesser on aivan yksin se toi
minnallinen keskipiste, joka muotoilee paikallis

politiikan päälinjat. 
Paikallisvalta on Kontupohjassa kombinaatin pie

ni etäispesäke. Kaikki keskeiset kysymykset rat
kaistaan pääjohtajan kabinetissa. Hän on kaupun
kinsa ja lastensa "isä" - välistä reiluja välistä anka
ra. Itselleen hän ei paljon vaadi, mutta on sentään 
joskus antanut ymmärtää että toivoisi edes vähän 
kiitollisuutta. Kun kombinaatin eräällä osastolla oli 
puhetta palkankorotuksista, pääjohtaja reagoi moi
siin puheisiin viskaamalla vesikarahvin lattialle. Ja 
kuukausipalkka ei ole sittenkään kummoinen; kom
binaatilla keskimäärin 7000 ruplaa - kun se Karja
lan tasavallassa on noin 5500 ruplaa. Sitä paitsi me
talliteollisuudessa tienataan Karjalassa jopa 17 500 
ruplaa ja liikenteen palveluksessakin 9600 ruplaa 
kuukaudessa. Mutta vertailu on tietysti hankalaa, 
kun ottaa huomioon Kontupohjan luontaisedut: kult
tuuripalatsin, urheilutilat, jäähallin ja kouluraken
nukset. 

Federmesser markkinoi mieluusti toimenpitei
tään Kontupohjassa sosiaalisen yrittäjyyden muo
tona. Hänen ensimmäinen teesinsä kuuluu: kombi
naatin kuluttamat rahavarat ovat osakkaiden hen
kilökohtaista omaisuutta ja niitä käytetään vain 
osakkaiden tahdon mukaisesti. Toinen teesi muis
taa myös työväen: työvoiman uusiutumisesta huo
lehtiminen on sosiaalista kapitalismia käytännös
sä. Kun huolehditaan työntekijöiden fyysisestä 
(jäähalli, urheilutalot) ja henkisestä (kulttuuritalo, 
koululaitos) hyvinvoinnista, pääomalle saadaan 
parempi tuotto. Näin pääjohtajan arvomaailma on 
jo aivan muuta kuin 1990-luvun ryöstökapitalis-
mi Venäjällä yleensä. 

Federmesser on jo jättänyt näkyvät jälkensä Kon
tupohjan kaupungin rakentamiseen: kaupunki on 
hänen henkilökohtainen muistomerkkinsä jälkipol
ville. Federmesserin palatsit ovat tämän päivän Ve
näjän Kheopsin pyramideja. Jos venäläinen runoili
ja Aleksandr Puskin hieman halveksikin merkkimie-
hille pystytettyjä "käsintehtyjä" muistomerkkejä, 
niin Kontupohjan rakentamisella on työn tuotta
vuuden kasvun ohella myös aatteellista merkitystä. 
Kontupohja on tulevaisuuteen suuntautuva utopia 
-keskellä nälkää näkevien eläkeläisten ja dollareita 
ulkomaiden pankkitileille keräävien nousukkaiden 



maassa, jossa postsovjetismin kaikki jäljet ovat vie
lä näkyvillä. Kaupungista löytyy vaikka millä mi
talla myös köyhyyttä ja puutetta ja vanhoja viisi
kerroksisia hntstsevka-kenos\a\oia, joiden asukkaat 
eivät pääse nauttimaan kaupungin isän palveluista. 
Kombinaatti ei voi korvata kaikkia valtion tehtäviä 
yhteiskunnassa. 

Koska Kontupohjan paperi-ja selluloosakombi-
naatti on Venäjän Karjalan menestyvin yritys, on jo 
pitkään huhuiltu että sen pikapuoliin nielaisisi joku 
"Deripaskan imperiumin" tyylinen jättiläisfirma. 
Tosin monet epäilevät, löytyisikö toista Vitali Fe-
dermesserin kaltaista kylähullua yrittäjää, joka ot
taisi niskoilleen moisen vastuun pikkukaupungin 
sosiaalipolitiikasta, kulttuuri-ja urheilutilojen ra
kentamisesta ja ylläpidosta. Ja rakennusten myy
minen, sosiaaliturvan irrottaminen kombinaatin yh
teydestä voisi olla kaikin puolin turmiollinen teko 
paitsi kaupunkilaisten myös koko Karjalan tasaval
lan silmissä. 

Myös Venäjän Karjalan oma pääoma pitää jos
kus kiivaasti puoliaan ulkoista (ulkomaalaista tai 
moskovalaista) vaikutusvaltaa vastaan. Kun Karja
lan tasavallan hallitus, siis Venäjän valtio, oli aikeis
sa myydä omistamansa 10%:n Kontupohja-osake
salkun, käytiin tasavallan tasolla tiukat neuvottelut 
Petroskoin ja Federmesserin kesken. Lopputulok
sena hallitus ei sitten pistänytkään salkkuaan avoi
meen myyntiin - ja pääjohtaja puolestaan lupasi 
tukensa Läskelän selluloosatehtaan ja Suojärven kar
tonkitehtaan nostamiseksi jaloilleen. 

Ei ole kuitenkaan selvää, kuinka kauan puunja
lostus ja siinä liikkuva pääoma pysyisi puhtaasti 

paikallisena - karjalaisena Karjalan tasavallassa. 
Integraatio on avainsana. Kolme suurta - Kontu
pohja, Segeza ja Karellesprom - ovat jo ryhtyneet 
perustamaan omaa alueellista teollisuusryhmitty-
määnsäja suunnittelemaan yhteistoimia. Näin myös 
Kontupohjan paperi-ja selluloosakombinaatti on 
tulossa tiiviimmin mukaan tasavallan tason yhtei
siin rahoitus-ja teollisuushankkeisiin. On mielen
kiintoista seurata, mikä tulee olemaan Kontupoh
jassa palatsivallankumouksen tehneen Vitali Fe
dermesserin yrittäjärooli pääoman etsiessä uusia 
sijoituskohteita Venäjän Karjalassa? Kuuluvatko 
kulttuuri, urheiluja sosiaaliturva vielä muutaman 
vuoden kuluttua punaisen patruunan intressipii
reihin? 

Joka tapauksessa Vitali Federmesser on jo ra
kentanut Kontupohjaan omat Kheopsin pyramidinsa 
jajättänytjälkensä Venäjän yhteiskunnallisen muu
toksen historiaan. 
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